



PROPOSTA FINANCEIRA

Fornecedor: DUTRA E NICOLODI LTDA		
Endereço: Rua Feliz, nº 732, Bairro Floresta		
Cidade: Ibirubá	Estado: RS	CEP: 98200-000
CNPJ: 02.144.031/0001-41		Inscrição Estadual: 064.0042317
Banco: Sicredi		Agência: 0244
C.C: 39327-4		
Contato telefônico: (54) 3324-1487		Email: dutraenicolodi@coprel.net.br
Identificação Representante legal: Nelson Antônio Nicolodi		
RG: 4023265781 SSP/RS		CPF: 205.769.600-63

RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO:

Nome completo: Nelson Antônio Nicolodi

Endereço: Rua Feliz, nº 732, Bairro Floresta, Ibirubá/RS

Cargo: Engenheiro Florestal/Sócio Proprietário

CPF: 205.769.600-63

RG: 4.023.265.781

E-mail: dutraenicolodi@coprel.net.br

1. Declaramos que os custos relacionados nas Memórias de Cálculo da presente proposta correspondendo as nossas necessidades;
2. Declaramos que a presente proposta inclui todos os custos e despesas necessárias ao cumprimento integral das obrigações decorrentes da contratação, tais como, custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, transportes, materiais, equipamentos, encargos sociais, trabalhistas, seguro, lucro da empresa e quaisquer outros encargos necessários ao cumprimento integral do objeto deste edital e seus Anexos;
3. Declaramos que fornecemos o objeto licitado dentro das condições expressas no instrumento convocatório.

O Meio Ambiente Tratado com Seriedade

Rua Feliz, 732, Bairro Floresta- CEP 98200-000 – IBIRUBÁ / RS.

Fone: (54) 3324-1487 – E-mail: dutraenicolodi@coprel.net.br – Site: www.ibirubaflorestal.com.br



Item	Descrição/ especificação técnica	Unid.	Quant.	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	Contratação de empresa para execução em regime de empreitada integral, (material e mão de obra) destinados aos serviços de drenagem pluvial e pavimentação poliédrica no Loteamento Renascer, bairro Floresta no Município de Ibirubá/RS, conforme Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronogramas que fazem parte do Edital.	Obra	01	R\$ 392.399,98	R\$ 392.399,98

Valor Total Global: R\$ 392.399,98 (Trezentos e noventa e dois mil trezentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos).

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.



Ibirubá/RS, 28 de janeiro de 2026.



DUTRA E NICLODI LTDA

CNPJ: 02.144.031/0001-41

Representante Legal

Nelson Antônio Nicolodi

CPF: 205.769.600-63



Documento assinado digitalmente

PATRICK PICCININ PEGORARO

Data: 28/01/2026 12:19:44-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Responsável Técnico

PATRICK PICININ PEGORARO

CREA: RS150514

Engenheiro Civil

O Meio Ambiente Tratado com Seriedade

Rua Feliz, 732, Bairro Floresta- CEP 98200-000 – IBIRUBÁ / RS.

Fone: (54) 3324-1487 – E-mail: [Dutraenicolodi@coprel.net.br](mailto: Dutraenicolodi@coprel.net.br) – Site: www.ibirubaflorestal.com.br

DUTRA NICLODI LTDA
CNPJ: 02.144.031/0001-41



MUNICÍPIO / UF
IBIRUBÁ/RS LOCALIDADE /
ENDEREÇO
RUA RUI BARBOSA, LADO PAR -
BAIRRO FLORESTA

Obra
DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA LOTEAMENTO RENASCE

Bancos
SINAPI - 11/2025 - Rio
Grande do Sul

B.D.I.
20,73%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA LOTEAMENTO RENASCE					392.399,98	100,00 %
1.1			ADMINISTRAÇÃO DE OBRA					4.119,92	1,05 %
1.1.1.		5 Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	MÊS	4	853,13	1.029,9800	4.119,92	1,05 %
1.2			SERVIÇOS INICIAIS					2.813,42	0,72 %
1.2.1.		103689 SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6,48	359,62	434,1700	2.813,42	0,72 %
1.3			DRENAGEM					96.332,06	24,55 %
1.3.1.		102279 SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3),LARG. MENOR QUE 1,5 M. EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	m³	331,62	5,69	6,8700	2.278,23	0,58 %
1.3.2.		1 Próprio	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES (CLASSE PS1) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO NOMINAL DE 400 MM, ENCAIXE MACHO E FÊMEA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO (REF. SINAPI 95568 - DATA BASE 12/2024)	M	210	82,96	100,1600	21.033,60	5,36 %
1.3.3.		2 Próprio	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES (CLASSE PS1) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO NOMINAL DE 600 MM, ENCAIXE MACHO E FÊMEA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO (REF. SINAPI 92221 - DATA BASE 12/2024)	M	134	141,95	171,3800	22.964,92	5,85 %
1.3.4.		93367 SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³/POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	274,23	20,24	24,4400	6.702,18	1,71 %
1.3.5.		93382 SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	27,54	23,42	28,2700	778,56	0,20 %
1.3.6.		101623 SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO. AF_08/2020	m³	1,3	191,49	231,1900	300,55	0,08 %
1.3.7.		3 Próprio	ALVENARIA EM TJOLO CERÂMICO MACIÇO 2X10X20 CM 1 VEZ (ESPESSURA 20 CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA) - (REF. SINAPI 72131 - DATA BASE 03/202)	m²	67,5	144,28	174,1900	11.757,83	3,00 %
1.3.8.		96620 SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER. AF_01/2024	m²	1,15	605,91	731,5200	841,25	0,21 %

DUTRA NICLODI LTDA
CNPJ: 02.144.031/0001-41

1.3.9.	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	47,34	32,62	39,3800	1.864,25	0,48 %
1.3.10.	1	Próprio	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES (CLASSE PS1) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO NOMINAL DE 400 MM, ENCAIXE MACHO E FÊMEA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO (REF. SINAPI 95568 - DATA BASE 12/2024)	M	18	1.266,40	1.528,9200	27.520,56	7,01 %
1.3.11.	4	Próprio	CARGA E DESCARGA MECÂNICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO BASCULANTE 6,00 M³/16 T E PÁ CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1.7 A 2.80 M³, PESO OPERACIONAL 11632 KG (REF. SINAPI 74010/1 DATA BASE 03/2020)	m³	29,85	1,80	2,1700	64,77	0,02 %
1.3.12.	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	149,25	1,25	1,5100	225,37	0,06 %
1.4			PAVIMENTAÇÃO					289.134,58	73,68 %
1.4.1.	6	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PEDRAS POLIÉDRICAS, REJUNTAENTO COM PÓ DE PEDRA - REF. SINAPI 101170 (DATA BASE 11/2025)	m²	5158,06	30,21	36,4700	188.114,45	47,94 %
1.4.2.	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	1278	39,02	47,1100	60.206,58	15,34 %
1.4.3.	93593	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	54778,6	0,51	0,6200	33.962,73	8,66 %
1.4.4.	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	4536,97	1,25	1,5100	6.850,82	1,75 %

Tipo de Licitação CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
Abertura da Licitação 28/01/2026 08:00
Número do Processo Licitatório 01/2026

Total sem BDI 325.022,76
Total do BDI 67.377,22
Total Geral 392.399,98



Ibirubá, 28 de janeiro de 2026.

DUTRA E NICLODI LTDA
CNPJ: 02.144.031/0001-41
Representante Legal
Nelson Antônio Nicolodi
CPF: 205.769.600-63



Documento assinado digitalmente
PATRICK PICCININ PEGORARO
Data: 28/01/2026 12:19:44-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Responsável Técnico
PATRICK PICCININ PEGORARO
CREA: RS150514
Engenheiro Civil

RUA FELIZ - FLORESTA - Ibirubá / RS
54 9675-6123 / atalicitacoes.engenharia2@gmail.com